
 

SERVIZIO  TECNICO - URBANISTICO 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

n° 076 
 
Data 

Tecnico 10.09.2025 

 

OGGETTO: Aggiudicazione ed assunzione del relativo impegno di spesa verso la ditta Giudici 
Spa con sede in via Rondinera n°17 a Rogno (Bg) – C.F. e P.Iva 00226710168 – per le 
“Opere di asfaltatura di alcune strade comunali per l’anno 2025”. 

 CUP E77H25000820004 
 CIG B8336BF78E 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
VISTO e richiamato il decreto del Sindaco n°8 in data 01.08.2019 con il quale è stata affidata al sottoscritto la 
responsabilità della gestione del Servizio Tecnico - Urbanistico con il potere di assumere gli atti relativi; 
 
RILEVATO che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio 
Tecnico anche per lo svolgimento di tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n°37 del 17.06.2025 di approvazione del progetto esecutivo delle “Opere di asfaltatura 
delle strade comunali - Anno 2025” per un importo dei lavori di €.80.000,00 di cui €.71.296,03 per lavori al netto 
dell’Iva di legge ed €.8.703,97 per somme a disposizione redatto a firma del sottoscritto Responsabile del servizio 
tecnico ing. Fabio Gaioni; 
 
RITENUTO necessario di dover provvedere ad affidare la prestazione poc’anzi citata ad una ditta specializzata del 
settore, nonché che sia in possesso dei necessari requisiti e di adeguata capacità e professionalità; 
 
CONSTATATO che, ai sensi della normativa vigente, tramite la piattaforma regionale SINTEL in data 31.08.2025 è stata 
avviata una procedura di richiesta d’offerta ed affidamento (ex RdO) ad invito diretto (Id. procedura 206717870), con 
la quale sono stati invitati a produrre la propria offerta per i lavori di che trattasi le seguenti ditte specializzate e 
preventivamente selezionate: 
1) Giudici Spa, con sede in via Rondinera n°17 a Rogno (Bg) – C.F. e P.Iva 00226710168; 
2) Edil Service Srl, con sede in via Panoramica n°15 a Pian Camuno (Bs) – C.F. e P.Iva 02314270980; 
3) Ferrari Asfalti Srl, con sede in viale Marco Polo n°41/43 a Coccaglio (Bs) – C.F. e P.Iva 02290560982; 
4) 2G Servizi Srl, con sede in via 2 Giugno n°41 a Artogne (Bs) – C.F. e P.Iva  03113450989; 
5) Beton Asfalti Srl, con sede in zona industriale n°1 a Cles (Tn) – C.F. e P.Iva 01265960227; 
 
DATO ATTO  che nei tempi e modi previsti dalla richiesta di offerta sono pervenute le seguenti offerte: 
1) Giudici Spa, con sede in via Rondinera n°17 a Rogno (Bg) – C.F. e P.Iva 00226710168 – con Id. offerta 

n°1757436091614 che ha proposto un importo netto delle opere pari ad €.59.792,69 oltre Iva di legge; 
5) Beton Asfalti Srl, con sede in zona industriale n°1 a Cles (Tn) – C.F. e P.Iva 01265960227 – Id. offerta 

n°1757433147653 che ha proposto un importo netto delle opere pari ad €.63.333,50 oltre Iva di legge; 
 

ORIGINALE Comune di Sonico 
Provincia di Brescia 



RICHIAMATA l’offerta n°1757436091614 proposta dalla ditta Giudici Spa con sede in via Rondinera n°17 a Rogno (Bg) 
– C.F. e P.Iva 00226710168 – dalla quale emerge la disponibilità all’esecuzione lavori di che trattasi per un importo 
complessivo di netti €.59.792,69 oltre Iva di legge al 10% per un importo complessivo di lordi €.65.771,96; 
 
DATO ATTO che: 
-  la ditta poc’anzi menzionata è ritenuta meritevole ed adeguata alla fornitura di che trattasi 
- il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell’Ente; 
- trattandosi di d’importo inferiore ad €.150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 

e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione 
può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs. n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
della fornitura in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del D.lgs. n°36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di opere di importo 
inferiore a 150.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che è necessario assumere gli impegni di spesa per i provvedimenti di competenza; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D. Lgs. n°267/2000 e s.m.i.;  
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
-  la Legge 7 agosto 1990, n°241 e s.m.i., recante le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267 e s.m.i., recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
-  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n°118 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
-  l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n°136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

-  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n°207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i., come introdotto dal D.L. n°174 del 10.10.2012;  
 
RICHIAMATO il bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027 ed i suoi allegati approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n°06 in data 29.01.2025; 
 
VISTA la disponibilità esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del servizio; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale, 
 

DETERMINA 
1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di AFFIDARE, per le motivazioni in premessa descritte, alla ditta Giudici Spa con sede in via Rondinera n°17 a 

Rogno (Bg) – C.F. e P.Iva 00226710168 – le “Opere di asfaltatura delle strade comunali - Anno 2025”, per un 
importo di netti €.59.792,69 oltre Iva di legge al 10% per un importo complessivo di lordi €.65.771,96 secondo la 
documentazione tecnica ivi predisposta sottoscritta nella richiesta di offerta Sintel id. n°1757436091614; 

 
1) di LIQUIDARE e PAGARE alla ditta Giudici Spa con sede in via Rondinera n°17 a Rogno (Bg) – C.F. e P.Iva 

00226710168 - l’importo netti €.59.792,69 oltre Iva di legge al 10% per un importo complessivo di lordi 
€.65.771,96 quale compenso per le opere sopra descritte; 

 
2) di DARE ATTO che: 



 
- la somma di €.65.771,96 per l’annualità 2025, trova copertura all’intervento 10052.02.5040 con piano 

finanziario U.2.02.01.09.014 del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che presenta la 
necessaria disponibilità ed impegno n°18111; 

- la somma di €.1.425,92 quale incentivo RUP ai sensi dell’art.45 del DLgs. n°36/2023 e s.m.i. per l’annualità 
2025, trova copertura all’intervento 10052.02.5034 con piano finanziario U.2.02.01.09.014 del Bilancio di 
Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che presenta la necessaria disponibilità ed impegno n°18111; 

- la somma di €.96,96 quale importo IRAP sull’incentivo RUP a carico dell’Ente per l’annualità 2025, trova 
copertura all’intervento 10052.02.5040 con piano finanziario U.2.02.01.09.014 del Bilancio di Previsione 
dell’Esercizio Finanziario in corso che presenta la necessaria disponibilità ed impegno n°18111; 

- la somma di €.35,00 quale importo ANAC per lo svolgimento della gara d’appalto per l’annualità 2025, trova 
copertura all’intervento 10052.02.5040 con piano finanziario U.2.02.01.09.014 del Bilancio di Previsione 
dell’Esercizio Finanziario in corso che presenta la necessaria disponibilità ed impegno n°18111; 

 
3) di PRECISARE che il presente documento costituisce regolare contratto con clausole ed accordi come da 

documentazione progettuale e di gara depositata agli atti e facenti parte integrale del presente atto anche se non 
materialmente allegato; 
  

3) di PROVVEDERE alla liquidazione, previa verifica della regolarità delle fatture relative ai lavori da parte del 
Responsabile del Servizio, a termini dei vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità e di Disciplina dei Contratti; 
 

4) di DARE ATTO, inoltre, che: 
- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di certificare, come si attesta con la firma 

del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e l’art.7 del vigente regolamento comunale dei controlli interni; 

- che la presente determinazione sia pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n°33/2013 e s.m.i. e dell’art. 
29 del D.lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 
elettroniche, è UFNWXI; 

- qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 gg. dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio. 

  
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  f.to ing. Fabio Gaioni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.) 

(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.) 
(art. 8 Regolamento Comunale dei controlli interni)  

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria del presente provvedimento e dispone per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 

 
Sonico, 10.09.2025                                        

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to rag. Stefano Gulberti 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del 

Comune il 16.09.2025 e vi rimarrà pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 
Sonico, 16.09.2025                                           

 
IL MESSO COMUNALE 

f.to rag. Stefano Gulberti 
 
 
 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i., il 

10.09.2025. 

 
Sonico, 10.09.2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to ing. Fabio Gaioni 
 
 
 
 
 
 
 

 

PRESA D’ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

Sonico, 10.09.2025 IL  SINDACO 
f.to dott. ing. Gian Battista Pasquini 

 

 


